
Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Farmacia

Città BARI

Codicione 0720107301400004

Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-13

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2022 2021 2020 2019 2018

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No No No No

 2022 2021 2020 2019 2018

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

23 23 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

63 63 63 63 62

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2018 13 161,0 119,1 124,1



LMCU; LM) 2019 21 182,5 119,5 121,0

2020 18 177,0 120,7 128,3

2021 87 161,0 117,5 121,7

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2018 12 157,5 99,7 101,9

2019 20 152,5 98,2 96,4

2020 18 154,5 98,8 104,2

2021 78 138,5 93,3 96,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2018 24 944,5 583,4 598,6

2019 42 894,0 571,2 580,3

2020 55 856,0 557,1 570,3

2021 135 807,0 534,0 551,0

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2018 24 622,5 406,4 438,3

2019 42 587,5 395,1 426,4

2020 55 560,0 380,8 420,6

2021 135 520,5 355,1 395,7

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2018 23 540,0 330,0 360,4

2019 40 510,0 318,6 348,9

2020 53 487,5 308,2 344,7

2021 124 455,5 289,2 325,0

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

iC00h laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nell’a.s.

2018 3 24 12,5% 138,5 622,5 22,2% 144,3 406,4 35,5% 187,2 438,3 42,7%

2019 2 42 4,8% 116,5 587,5 19,8% 136,5 395,1 34,5% 182,9 426,4 42,9%



2020 4 55 7,3% 111,5 560,0 19,9% 116,2 380,8 30,5% 156,0 420,6 37,1%

2021 1 135 0,7% 101,5 520,5 19,5% 99,8 355,1 28,1% 142,2 395,7 35,9%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

Non disponibile

iC02BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
un anno oltre la durata normale del corso

Non disponibile

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2018 12 13 92,3% 5,5 161,0 3,4% 10,3 119,1 8,6% 33,6 124,1 27,1%

2019 19 21 90,5% 8,0 182,5 4,4% 11,3 119,5 9,5% 31,3 121,0 25,8%

2020 18 18 100,0% 7,5 177,0 4,2% 11,7 120,7 9,7% 36,1 128,3 28,1%

2021 68 87 78,2% 5,0 161,0 3,1% 12,4 117,5 10,5% 33,8 121,7 27,8%

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato, ricercatori
a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e
tipo b)*

2018 24 5 4,8 622,5 40,5 15,4 420,6 31,8 13,2 442,8 33,5 13,2

2019 42 10 4,2 587,5 43,0 13,7 409,8 31,8 12,9 438,2 34,3 12,8

2020 55 14 3,9 560,0 41,5 13,5 394,8 32,4 12,2 439,1 35,3 12,4

2021 135 13 10,4 520,5 43,5 12,0 368,0 33,3 11,1 414,0 36,9 11,2

2022 0 13 0,0 494,5 45,0 11,0 344,0 34,1 10,1 398,5 38,3 10,4

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di

2018 6,00 6,00 100,0% 26,0 26,0 100,0% 18,8 19,2 97,9% 19,5 19,8 98,5%

2019 6,00 6,00 100,0% 26,0 26,0 100,0% 18,2 18,4 98,5% 19,6 19,9 98,6%



studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

2020 6,00 6,00 100,0% 27,0 27,0 100,0% 18,5 18,8 98,6% 20,0 20,2 98,8%

2021 7,00 7,00 100,0% 28,0 28,0 100,0% 18,9 19,1 98,9% 20,3 20,5 99,0%

2022 7,00 7,00 100,0% 27,5 28,0 98,2% 18,7 19,1 98,0% 20,4 20,7 98,2%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2018 0 420 0,0‰ 129,5 15.785,3 8,2‰ 147,8 12.710,9 11,6‰ 149,7 14.940,7 10,0‰

2019 0 669 0,0‰ 72,3 14.294,3 5,1‰ 140,2 12.223,8 11,5‰ 106,8 14.661,9 7,3‰

2020 0 681 0,0‰ 45,0 13.062,0 3,4‰ 46,2 10.812,0 4,3‰ 59,1 13.172,1 4,5‰

2021 0 1.573 0,0‰ 102,5 11.467,5 8,9‰ 137,6 9.636,9 14,3‰ 119,5 11.955,3 10,0‰

iC10BIS
Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti

2018 0 420 0,0‰ 207,5 22.175,8 9,4‰ 208,4 17.145,8 12,2‰ 211,7 18.877,8 11,2‰

2019 0 669 0,0‰ 155,8 20.066,3 7,8‰ 193,0 16.319,2 11,8‰ 154,8 18.240,8 8,5‰

2020 0 681 0,0‰ 105,0 18.236,0 5,8‰ 86,1 14.466,8 6,0‰ 86,6 16.319,7 5,3‰

2021 0 1.573 0,0‰ 129,5 15.674,0 8,3‰ 183,4 12.987,4 14,1‰ 152,4 14.878,4 10,2‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso che hanno
acquisito almeno 12 CFU all’estero*

Non disponibile

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
del corso di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio all’estero*

2018 12 13 923,1‰ 0,5 161,0 3,1‰ 0,8 119,1 6,6‰ 3,6 124,1 29,2‰

2019 18 21 857,1‰ 0,0 182,5 0,0‰ 1,3 119,5 10,8‰ 3,2 121,0 26,2‰

2020 18 18 1.000,0‰ 0,0 177,0 0,0‰ 1,6 120,7 13,1‰ 4,8 128,3 37,0‰

2021 51 87 586,2‰ 1,0 161,0 6,2‰ 3,0 117,5 25,9‰ 5,7 121,7 46,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2018 22,3 60,0 37,2% 25,8 60,0 43,0% 30,4 59,1 51,4% 32,3 59,5 54,2%

2019 21,6 60,0 35,9% 25,2 60,0 41,9% 29,5 59,1 49,8% 31,9 59,6 53,5%



2020 16,6 60,0 27,7% 24,6 60,0 41,0% 27,5 59,1 46,6% 28,5 59,6 47,8%

2021 10,4 60,0 17,3% 20,6 60,0 34,3% 24,7 59,1 41,8% 27,2 59,6 45,6%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2018 10 12 83,3% 89,5 157,5 56,8% 54,7 99,7 54,9% 64,5 101,9 63,3%

2019 15 20 75,0% 78,0 152,5 51,1% 52,5 98,2 53,5% 59,3 96,4 61,5%

2020 16 18 88,9% 83,5 154,5 54,0% 51,2 98,8 51,8% 60,3 104,2 57,9%

2021 0 78 0,0% 70,5 138,5 50,9% 47,0 93,3 50,3% 56,7 96,5 58,8%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2018 6 12 50,0% 66,0 157,5 41,9% 46,3 99,7 46,4% 56,0 101,9 54,9%

2019 7 20 35,0% 66,0 152,5 43,3% 45,3 98,2 46,1% 51,9 96,4 53,8%

2020 6 18 33,3% 71,0 154,5 46,0% 43,0 98,8 43,5% 50,6 104,2 48,6%

2021 0 78 0,0% 54,0 138,5 39,0% 37,0 93,3 39,6% 45,3 96,5 46,9%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2018 6 12 50,0% 66,0 157,5 41,9% 46,3 99,7 46,4% 56,0 101,9 55,0%

2019 7 20 35,0% 66,0 152,5 43,3% 45,3 98,2 46,2% 51,9 96,4 53,9%

2020 6 18 33,3% 71,0 154,5 46,0% 43,0 98,8 43,5% 50,7 104,2 48,6%

2021 0 78 0,0% 54,0 138,5 39,0% 37,5 93,3 40,1% 45,6 96,5 47,2%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2018 2 12 16,7% 39,5 157,5 25,1% 28,4 99,7 28,5% 36,0 101,9 35,3%

2019 2 20 10,0% 29,0 152,5 19,0% 24,9 98,2 25,4% 32,4 96,4 33,6%

2020 1 18 5,6% 28,5 154,5 18,4% 23,2 98,8 23,5% 29,2 104,2 28,0%

2021 0 78 0,0% 19,0 138,5 13,7% 18,2 93,3 19,5% 24,6 96,5 25,5%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2018 2 12 16,7% 39,5 157,5 25,1% 29,5 99,7 29,5% 36,7 101,9 36,0%

2019 2 20 10,0% 29,0 152,5 19,0% 25,8 98,2 26,3% 32,7 96,4 34,0%

2020 1 18 5,6% 28,5 154,5 18,4% 24,5 98,8 24,8% 29,8 104,2 28,6%

2021 0 78 0,0% 19,0 138,5 13,7% 19,4 93,3 20,8% 25,3 96,5 26,2%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno oltre
la durata normale del corso nello stesso corso
di studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero
di nuovo allo stesso corso di studio

Non disponibile

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2018 320 1.125 28,4% 3.601,5 4.254,5 84,7% 2.185,0 2.582,3 84,6% 2.210,7 2.641,4 83,7%

2019 785 1.505 52,2% 3.880,0 4.540,0 85,5% 2.159,8 2.502,1 86,3% 2.220,2 2.662,4 83,4%

2020 1.235 2.215 55,8% 3.895,0 4.440,0 87,7% 2.195,9 2.557,5 85,9% 2.268,3 2.655,6 85,4%



2021 1.305 2.405 54,3% 3.915,0 4.615,0 84,8% 2.220,4 2.602,5 85,3% 2.279,9 2.753,3 82,8%

2022 1.385 2.405 57,6% 3.890,0 4.590,0 84,7% 2.238,4 2.638,7 84,8% 2.315,1 2.799,1 82,7%

iC19BIS

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2018 320 1.125 28,4% 3.716,5 4.254,5 87,4% 2.231,6 2.582,3 86,4% 2.283,7 2.641,4 86,5%

2019 785 1.505 52,2% 4.045,0 4.540,0 89,1% 2.242,6 2.502,1 89,6% 2.327,8 2.662,4 87,4%

2020 1.235 2.215 55,8% 4.100,0 4.440,0 92,3% 2.320,4 2.557,5 90,7% 2.397,7 2.655,6 90,3%

2021 1.305 2.405 54,3% 4.290,0 4.615,0 93,0% 2.360,8 2.602,5 90,7% 2.437,0 2.753,3 88,5%

2022 1.385 2.405 57,6% 4.370,0 4.590,0 95,2% 2.396,8 2.638,7 90,8% 2.495,5 2.799,1 89,2%

iC19TER

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza

2018 400 1.125 35,6% 3.716,5 4.254,5 87,4% 2.291,4 2.582,3 88,7% 2.351,3 2.641,4 89,0%

2019 865 1.505 57,5% 4.085,0 4.540,0 90,0% 2.285,6 2.502,1 91,3% 2.384,8 2.662,4 89,6%

2020 1.315 2.215 59,4% 4.130,0 4.440,0 93,0% 2.379,4 2.557,5 93,0% 2.457,0 2.655,6 92,5%

2021 1.305 2.405 54,3% 4.420,0 4.615,0 95,8% 2.428,0 2.602,5 93,3% 2.519,0 2.753,3 91,5%

2022 1.385 2.405 57,6% 4.480,0 4.590,0 97,6% 2.474,2 2.638,7 93,8% 2.588,2 2.799,1 92,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II anno**

2018 10 12 83,3% 130,5 157,5 82,9% 85,0 99,7 85,2% 90,0 101,9 88,3%

2019 15 20 75,0% 129,5 152,5 84,9% 81,3 98,2 82,8% 84,4 96,4 87,6%

2020 16 18 88,9% 128,5 154,5 83,2% 82,0 98,8 83,1% 89,0 104,2 85,4%

2021 1 78 1,3% 114,5 138,5 82,7% 76,2 93,3 81,6% 84,2 96,5 87,2%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la
durata normale del corso**

2021 0 21 0,0% 16,5 166,5 9,9% 14,0 104,5 13,4% 23,0 105,9 21,8%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2018 0 12 0,0% 28,5 157,5 18,1% 19,2 99,7 19,2% 15,0 101,9 14,8%

2019 0 20 0,0% 32,5 152,5 21,3% 18,6 98,2 19,0% 14,9 96,4 15,4%

2020 0 18 0,0% 29,0 154,5 18,8% 16,9 98,8 17,1% 15,3 104,2 14,7%

2021 0 78 0,0% 27,5 138,5 19,9% 17,0 93,3 18,2% 14,9 96,5 15,4%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

Non disponibile



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2018 24 9,4 2,6 944,5 35,5 26,6 601,8 20,7 29,0 604,5 21,2 28,6

2019 42 12,1 3,5 894,0 37,3 24,0 590,3 20,7 28,5 596,3 21,5 27,8

2020 55 18,5 3,0 856,0 37,0 23,1 575,8 21,3 27,1 595,2 22,0 27,1

2021 135 20,0 6,7 807,0 38,5 21,0 552,7 21,6 25,6 576,4 22,5 25,6

2022 0 20,0 0,0 793,0 38,3 20,7 527,1 21,7 24,3 562,4 22,7 24,7



iC28 Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2018 13 4,9 2,6 174,0 8,7 20,0 113,7 4,5 25,2 117,3 4,2 28,2

2019 21 4,8 4,4 170,0 8,3 20,4 111,2 4,5 24,8 112,7 4,2 26,6

2020 18 4,8 3,8 171,5 8,8 19,5 110,6 4,5 24,3 122,6 4,4 27,8

2021 87 4,8 18,3 152,0 8,5 17,8 104,4 4,5 23,4 113,0 4,4 25,8

2022 0 4,8 0,0 158,5 8,2 19,3 102,5 4,3 23,8 114,0 4,2 27,5

Breve commento

I dati contenuti nella Scheda del Corso, frammentari e incompleti in molti casi, non consentono oggettivamente di effettuare valutazioni di merito. Nel ciclo quinquennale 2018-22 sottoposto a
riesame, mancano i dati relativi all'anno 2022 e in molti casi quelli relativi al 2021. I pochi indicatori disponibili per la valutazione della didattica sono aggiornati alla data del 23/12/2022,
quando alcuni file word ed excel, provenienti dagli uffici dell'Università Cattolica Nostra Signora del Buon Consiglio (UCNSBC) di Tirana, furono inoltrati via e-mail dal Presidio di Qualità al
Coordinatore del CdS e alla Segreteria Studenti di Agraria e Farmacia.
Si deve ancora una volta sottolineare che, in accordo a quanto stabilito dalla convenzione di collaborazione tra le due Università, è istituita una Commissione Didattica Paritetica, che dovrebbe
surrogare, almeno in parte, le funzioni del Consiglio del CdS/Classe. Tale commissione, costituita da tre rappresentanti dell'Università degli Studi di Bari e tre rappresentanti dell'UCNSBC di
Tirana, si è riunita in modalità telematica alcune volte durante il processo di modifica ordinamentale. Si auspica che in un prossimo futuro dai due Atenei siano attuate tutte le misure necessarie
ad iscrivere gli studenti del CdS interateneo nell'ANS, assicurare la qualità del CdS e la gestione aggiornata delle carriere degli studenti (attraverso la piattaforma Esse3), oltre a definire
puntualmente compiti e funzioni della Commissione Didattica Paritetica, del Consiglio di Facoltà di Tirana e del Consiglio di Classe LM-13 dell'Università degli Studi di Bari, in raccordo con
il Presidio della Qualità dell'Ateneo di Bari.
Dai dati trasmessi dalla segreteria di Farmacia a Tirana si evince una ripresa delle immatricolazioni nel 2021. Pur rimanendo al di sotto del numero massimo dei posti disponibili, le
immatricolazioni oscillano intorno al valore medio di 17 unità/anno per il triennio 2018-2020, mentre raggiungono le 87 unità nel 2021. A differenza dei primi tre anni all'esame, non è noto il
numero di studenti “rinunciatari” tra gli immatricolati nel 2021, per cui il picco di 87 immatricolazioni potrebbe essere solo apparente.
Considerato il basso numero di iscritti al 1° anno, tra le 13 unità nel 2018 e le 21 unità nel 2020, l'esame dei dati relativi alla regolarità degli studi, in cui il numero degli immatricolati o degli
iscritti totali è posto al denominatore, ha scarso significato statistico. Per altro, gli indicatori relativi alla regolarità degli studi o sono indisponibili, come ad esempio la percentuale dei laureati
entro la durata regolare del corso (iC02), ovvero % degli immatricolati che si laureano entro la durata regolare del corso (iC22) o entro il primo anno fuori corso (iC17), o sono frammentari,
come ad esempio gli studenti che proseguono gli studi nel secondo anno del corso in Farmacia mediamente intorno al 52% degli studenti (iC14).
Ovviamente, il perdurare della mancata iscrizione degli studenti del CdS di Tirana nell'ANS, non consente di ottenere dati relativi al gradimento di laureandi e laureati verso il corso di studi e ai
dati occupazionali. Azzerati risultano anche gli indicatori di mobilità studentesca internazionale. Scarso significato hanno pure gi indicatori relativi alla docenza.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Elenco file con dati ANS visualizza

https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=747d7c1273a9c46c90d53192464798d7



